
 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                          

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧУВАШСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ИНСТИТУТ  ОБРАЗОВАНИЯ»        

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И  МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ            

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ВĔРЕНӲ ТАТА ÇАМРĂКСЕН  ПОЛИТИ-

КИ МИНИСТЕРСТВИН ХУШМА ПРОФЕССИ ВĔРЕНĔВĔН 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ВĔРЕНӲ ИНСТИТУЧĔ» ЧĂВАШ РЕС-

ПУБЛИКИН БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЙĔ 

 

г. Чебоксары                     Шупашкар хули 

 

П Р И К А З  

15.12.2022                         № 629 

 

Об утверждении перечня мероприятий в рамках 

государственного задания на 2023 год 

 

 
 В целях эффективной организации и проведения мероприятий в БУ ЧР ДПО «Чуваш-

ский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии    п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить следующий перечень мероприятий на 2023 год (приложение). 

2. Определить ответственных за качество проведения мероприятий (приложение). 

3. Возложить на руководителей структурных подразделений: Анисимову Е.Г., и.о. заве-

дующего кафедрой методики преподавания учебныйх предметов и предметных областей, Его-

рову А.С., и.о. заведующего кафедрой чувашского языка и литературы, Малову О.Н., и.о. за-

ведующего кафедрой дошкольного образования, Русскова С.П., и.о. заведующего кафедрой 

воспитательных технологий, Ядранскую И.В., директора центра регионального развития, Ан-

друщенко Т.В., методиста ЦНППМ «Ашмарин-центр», Явнову А.Г., директора учебно-

методического центра, Степанову Л.А., начальника отдела реализации дополнительных обще-

образовательных программ персональную ответственность за качество проводимых меропри-

ятий  в установленные сроки. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Ректор                   Ю.Н. Исаев 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                              Приложение 

к приказу 

  от 15.12.2022 г. №629 

 

 

Перечень мероприятий на 2023 год 

в БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования»  

Минобразования Чувашии 

№ п/п Название мероприятия 
Период про-

ведения 

1.  

Торжественные мероприятия, посвященные чествованию участников и побе-

дителей республиканских профессиональных конкурсов педагогического ма-

стерства 

2 квартал 

2023г 

2.  Торжественные мероприятия, посвященные Дню учителя 
4 квартал 

2023г 

3.  Республиканский проект "Наставник в сфере образования" 2023 г 

4.  

Республиканский конкурс "Педагогический дуэт" (команда молодого учителя 

и его педагога-наставника, представивших наиболее успешные практики со-

трудничества) 

2 квартал 

2023г 

5.  
Республиканский конкурс "Наставничество для профессионалов будущего" 

(для педагогов и мастеров системы СПО) 

3 квартал 

2023г 

6.  
Республиканский Гайд-парк идей, направленных на выявление и распростра-

нение лучших практик наставничества (конкурс проектов) 

3 квартал 

2023г 

7.  
Республиканский фестиваль молодых педагогов и их наставников "Мы вме-

сте" 
ноябрь 2023г 

8.  
Торжественная церемония чествования победителей республиканского кон-

курса "Наставничество для профессионалов будущего" 

3 квартал 

2023г 

9.  
Республиканский профессиональный конкурс педагогического мастерства 

"Учитель года Чувашии" 
2023г 

10.  
Республиканский семинар "Развитие педагога через конкурсы профмастер-

ства" 

1 квартал 

2023г 

11.  
Республиканский профессиональный конкурс педагогического мастерства 

"Воспитатель года Чувашии" 
2023г 

12.  
Республиканский профессиональный конкурс педагогического мастерства 

"Самый классный классный" 
2023г 

13.  
Республиканский профессиональный конкурс педагогического мастерства 

"Социальный педагог года Чувашии" 
2023г 

14.  Республиканский семинар "Социализация как показатель успешности" 
1 квартал 

2023г 

15.  
Республиканский профессиональный конкурс педагогического мастерства 

"Педагог-психолог года Чувашии" 

1 квартал 

2023г 

16.  
Республиканский семинар "Роль педагога-психолога в проектировании и реа-

лизации индивидуального образовательного маршрута обучающегося" 

1 квартал 

2023г 

17.  
Республиканский профессиональный конкурс педагогического мастерства 

"Педагогический дебют" 

1 квартал 

2023г 

18.  
Республиканский профессиональный конкурс педагогического мастерства 

"Лучший учитель родного языка и родной литературы" 
2023г 

19.  
Республиканский профессиональный конкурс педагогического мастерства 

"Лучший тьютор" 

1 квартал 

2023г 

20.  
Республиканский профессиональный конкурс педагогического мастерства 

"Лучший методист" 

1 квартал 

2023г 

21.  
Республиканский профессиональный конкурс педагогического мастерства 

"Лучший учитель-дефектолог" 

1 квартал 

2023г 

22.  
Республиканский конкурс "Навигаторы детства 2.0" по отбору специалистов в 

кадровый резерв системы образования 

2 квартал 

2023г 



23.  
Республиканский конкурс "ТОПБЛОГ" (2 номинации для учителей-блогеров и 

блогеров, пишущих про учителей) 

2 квартал 

2023г 

24.  

Республиканский конкурс проектов "#ПОСОВЕТУЙ" для советников дирек-

тора школы по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

4 квартал 

2023г 

25.  
Научно-практическая конференция педагогов Чувашской Республики, посвя-

щенная 200-летию со дня рождения Константина Дмитриевича Ушинского 

1 квартал 

2023г 

26.  Межрегиональный форум учителей родных языков "В единстве - сила" 2023г 

27.  

Республиканская обучающая митап-сессия "Время будущего" для педагогов 

республики (развитие профессионализма учителя по разным векторам; работа 

с разными контингентами детей, воспитательная работа, использование IT-

технологий) 

ноябрь 2023г 

28.  

Республиканская предметная олимпиада среди учителей в рамках националь-

ного проекта "Образование" (региональный этап Всероссийской профессио-

нальной олимпиады) 

2 квартал 

2023г 

29.  
Республиканский фестиваль творчества педагогических работников образова-

тельных организаций "Радуга Истоков" 

октябрь-

ноябрь 2023г 

30.  
Республиканский семинар "Актуальные проблемы преподавания курса "Осно-

вы религиозных культур и светской этики" 
октябрь 2023г 

31.  
Республиканский семинар "ОРКСЭ как форма повышения квалификации пре-

подавателей курса" 
октябрь 2023г 

32.  

Республиканская конференция "Технопарк универсальных педагогических 

компетенций" по ранней профориентации и подготовке будущих педагогиче-

ских кадров 

январь-март 

2023г 

33.  
Республиканская  памятная патриотическая акция "Учителя-герои наших 

дней" 

2 квартал 

2023г 

34.  Республиканский конкурс эссе "Учитель большой страны" 
1 квартал 

2023г 

35.  Республиканская акция-видеоприветов "Здравствуй школа" 
сентябрь 

2023г 

36.  
Республиканский конкурс  в социальных сетях "Благодарный передай привет", 

посвященный Дню учителя 
октябрь 2023г 

37.  
Республиканский медиаконкурс среди образовательных организаций и школь-

ных медиастудий по созданию фильмов про учителей 

2 квартал 

2023г 
38.  Республиканская фотовыставка "Заглянем в глаза учителей" октябрь 2023г 

39.  
Республиканский конкурс "Лучший педагог образовательной организации для 

детей с ограниченными возможностями здоровья" 

1 квартал 

2023г 

40.  Республиканский конкурс "За нравственный подвиг учителя" январь-май 

41.  Республиканский конкурс "Серафимовский учитель" январь-март 

42.  
Межрегиональный конкурс методических разработок Межрегиональный кон-

курс «Тăван чĕлхе – пĕлÿ çăлкуçĕ» – «Родной язык – источник знаний»  
март-апрель 

43.  Межрегиональный конкурс "Рекламатĕнчи" - "Мир рекламы" 
октябрь-

ноябрь 
44.  Республиканский конкурс "Юмах патĕнче хăнара" ("В гостях у сказки") декабрь 

45.  
Республиканский проект "Организация методической и консультативной по-

мощи школам со стабильно низкими образовательными результатами"  
2023 

46.  
Республиканский семинар "ВСОКО как инструмент управления качеством об-

разования" 
февраль 

47.  
Республиканский семинар "Работа с обучающимися с низкой учебной мотива-

цией с целью повышения их образовательных результатов" 
апрель 

48.  
Республиканский семинар "Методическое сопровождение педагогов как необ-

ходимое условие повышения качества образования" 
март 

49.  Республиканский мастер-класс "Эффективный руководитель" май 

50.  Республиканский конкурс "Лучшая практика работы с обучающимися с низ- апрель 



кой учебной мотивацией" 
51.  Республиканский проект "Школа молодого педагога" 2023 

52.  Республиканский мастер-майнд "Неделя молодого педагога" 
2 квартал 

2023г 

53.  
Республиканский марафон мастер-классов "Молодые – молодым" (Итоги про-

екта "Школа молодого педагога") 
май 2023г 

54.  
Республиканский семинар "Основные подходы к проведению всероссийского 

мониторинга муниципальных систем оценика качества образования" 
июнь 

55.  
Республиканский семинар "Управление качеством образования на муници-

пальном уровне: опыт и перспективы" 
ноябрь 2023г 

56.  
Республиканский семинар "Создание и функционирование Центров образова-

ния  "Точка Роста"" 

2 квартал 

2023г 

57.  
Республиканский фестиваль "Функциональная грамотность: от читательских 

умений к глобальным компетенциям" 

4 квартал 

2023г 
58.  Республиканская конференция "Рождественские образовательные чтения" декабрь 

59.  
Организационно-методическое сопровождение республиканской конференции 

педагогических работников 
август 

60.  
Организационно-методическое сопровождение присуждения премий лучшим 

учителям за достижение в педагогической деятельности  
май-август 

61.  
Организационно-методическое сопровождение на присуждение денежного 

поощрения Главы Чувашской Республики /лучшим учителям   
май-август 

62.  

Организационно-методическое сопровождение на присуждение ежегодных 

грантов Главы Чувашской Республики /для поддержки инноваций в сфере об-

разования   

май-август 

63.  
Федеральный конкурс "Земский учитель" (региональный координатор/ орга-

низационно-методическое сопровождение) 

декабрь-

август 
64.  Республиканский проект "Учимся вместе" 2023 
65.  Республиканский проект "Педагогический практикум" 2023 

66.  
Международный фестиваль "Уроки биологии и экологии в современной шко-

ле"  
4 квартал 

67.  Республиканский проект "Час методиста" 2023 

68.  Республиканский проект "Азбука управленческой команды" 2023 

69.  
Коуч-сессия в рамках Республиканского проекта "Азбука управленческой ко-

манды" - "Командообразование" 
ноябрь 2023г 

70.  
Коуч-сессия в рамках Республиканского проекта "Азбука управленческой ко-

манды" -  "Конфликты. Структура конфликта. Управленческие решения" 

февраль 2023 

год 

71.  
Коуч-сессия в рамках Республиканского проекта "Азбука управленческой ко-

манды" - "Профвыгорание. Психологические аспекты управления" 

апрель 2023 

год 

72.  
Республиканский фестиваль "Лучшая управленческая команда в сфере образо-

вания" 

2 квартал 

2023г 

73.  Республиканский проект "Звучи чувашский язык" 2023 год 

74.  
Республиканский семинар "Подготовка обучающихся к ГИА по чувашскому 

языку  в 2023 году" 
март 

75.  

Республиканский семинар "Актуальные методические и содержательные ас-

пекты преподавания родной (чувашской) литературы в школах с русским язы-

ком обучения" 

сентябрь  

76.  
Республиканский семинар "Система подготовки обучающихся к олимпиадам и 

конкурсам" 
октябрь 

77.  
II Межрегиональный образовательный форум "Лучшие практики в изучении 

родного языка" 

1 квартал 

2023 г 
78.  Республиканский конкурс "Лучшая методическая служба" 4 квартал 

79.  
Республиканский установочный семинар по подготовки Республиканского 

конкурса "Лучшая методическая служба" 
4 квартал 

80.  Республиканский конкурс «Туслăх хĕлхемĕ» / «Искорка дружбы» для обуча- март 



ющихся 1-4 классов общеобразовательных организаций  
81.  Республиканский конкурс «Хунав» для детей дошкольного возраста май 

82.  
Республиканский конкурс ораторского мастерства обучающихся 5-6 классов, 

посвященный выдающимся землякам  
апрель 

83.  
Республиканский конкурс видеороликов «Килсе курăр хăнана, хапăл тăвăр 

йыхрава» для обучающихся 7-8 классов  
октябрь 

84.  
Республиканский конкурс проектно-исследовательских работ для обучающих-

ся СПО  
ноябрь 

85.  Республиканский фестиваль "Точка роста: от мечты до открытия" 4 квартал 

86.  Республиканский образовательный "Треки Точка роста" 4 квартал 

87.  "Дрон - спасатель: траектории развития" 3 квартал 

88.  
Республиканский семинар "Организация образовательного процесса в центрах 

"Точка роста" 
3 квартал 

89.  Республиканский конкурс "Лучшая инклюзивная школа" 3 квартал 

90.  Республиканский конкурс "Флагманы образования" 3 квартал 

91.  Республиканский конкурс "Директор года" 3 квартал 

92.  Республиканский конкурс  "Разговор о правильном питании" декабрь-март 

93.  Республиканский конкурс  "Воспитатели России" 4 квартал 
94.  Республиканский конкурс  "Лучший детский сад Чувашии" 4 квартал 
95.  Республиканский конкурс  "Православный учитель" 3 квартал 

96.  
Республиканский мастер-класс учителей чувашского языка и воспитателей, 

осуществляющих образовательную деятельность на чувашском языке  

2 квартал 

2023г 

97.  
Республиканский конкурс методических разработок урочных и внеурочных 

мероприятий с использованием трудов Д.С. Лихачева 

1 квартал 

2023г 

98.  
Развитие умений и формирование навыков XXI века в период глобализации (с 

участием представителей Индии) 

апрель 2023 

год 

99.  
Межрегиональная олимпиада "Предметные олимпиады для учителей и препо-

давателей образовательных организаций" 
4 квартал 

100.  Республиканский конкурс «Лучший молодой преподаватель СПО» февраль 

101.  

Региональный этап всероссийского конкурса «Мастер года» (среди мастеров 

производственного обучения и преподавателей профессионального цикла 

ПОО) 

май  

102.  
Республиканский конкурс «Лучшие практики реализации Федерального про-

екта «Профессионалы» 
ноябрь 

103.  Республиканский фестиваль "Чăваш ачи чăвашах" апрель 

104.  Республиканский фестиваль "Вĕрентетпĕр чăвашла" апрель 

105.  Республиканская акция "Çĕнĕ çул саламĕ" декбрь 

106.  Республиканская акция "Тавах, аннеçĕм" ноябрь 
107.  Республиканская акция "Çакă çутă тĕнчере…" май  

108.  
Республиканский семинар "Организация внеурочных занятий "Разговоры о 

важном"" 
2023 г 

109.  
Оценка предметных и методических компетенций в рамках Федерального 

проекта ФСОКО" 

2-3 квартал 

2023 г 

110.  
Республиканский семинар "Актуальные вопросы языкового образования в 

начальной школе" 
ноябрь 2023г 

111.  
Республиканский форум "Формирование функциональной грамотности в 

условиях реализации обновленного ФГОС НОО и ФООП НОО" 

сентябрь 

2023г 

 

 

 

 

 


